

Hanstholm Erhvervsråd:

Styret

# Planlægger nye aktiviteter

Hanstholm Erhvervsråd er i en god udvikling, og siden januar 1995 har erhvervsrådet fået 27 nye medlemmer. Medlemstallet er dermed nu oppe på 83, oplyste formand Åse Jensen, ved generalforsamlingen på Pyrnten i Hanstholm forleden.

- Bestyrelsen fik den idé, at vi i år ville sende en nytårshilsen til samtlige virksomheder i området. Sammen med hilsenen sendte vi et giro-kort til brug for dem, som var interesseret i at blive medlem af Hanstholm Erhvervsråd. Og det gav pote, sagde Åse Jensen.

Det kunne ses på det budget for 1995, som Åse Jensen senere på aftenen fremlagde for forsamlingen. Kontingentfremgangen sammenlagt med driftsløst skud fra kommunen, aktivitetstilskud udefra og fra kommunen samt et udundnyttet tilskud fra kommunen i 1994 på 106.825 kroner, viste en

pen en indtægt på 661.825 kroner.

Det overskud erhvervsrådet har stående som udundnyttede midler fra kommunen i perioden 1993/94, har Hanstholm Erhvervsråd blandt andet brugt til at »rede« Hansthøls Turistbureau med. Turistbureauet stod nemlig ved årsskiftet i år og manglede 70.000 kroner for at kunne fortsætte som et I-kontor. Status som et I-kontor kræver, at kontoret har ansat mindst en turistchef og en fast medarbejder.

- Det ville have været en katastrofe, hvis vi i Hanstholm havde mistet vort turistkontor. Derfor kom vi med penge, som åbenbart ikke kunne findes andre steder, heller ikke hos kommunen. Vores støtte er kun en engangsforrestilling, men jeg håber, at politikerne i løbet af i år finder en fornuftig løsning, så vi også næ-

ste år kan bevare vores turistkontor som det ser ud i dag, sagde Åse Jensen.

Ligeledes kom hun ind på, at det også var vigtigt at støtte de lokale fiskere, i den situation de står i nu.

- Der skal ikke herske tvivl om, at Hanstholm Erhvervsråd på alle måder vil støtte fiskerne moralsk og praktisk, i den udsættelse, der er os muligt, sagde hun.

## Gang i Klimmøller

Hanstholm Erhvervsråd har også i 1995 afsat 10.000 kroner, der skal bruges til at sætte et projekt »Liv i det lokale« i gang i Klimmøller. Det var erhvervsrådet, der af egne midler satte et tilsvarende projekt i gang i Frøstrup for nogle år siden.

- »Liv i det lokale« i Frøstrup har vist sig at være en succes. Her har man fået sat mange ting

igang. Blandt andet en juniorklub og fået lavet en lokal folder om Frøstrup. Klimmøller og Ræhr er de næste områder vi vil sætte ind overfor, sagde Åse Jensen.

Hanstholm Erhvervsråd vil nu indkalde de forskellige foreninger i Klimmøller til et møde, for at høre hvordan projektet kan sættes i gang.

- Jeg kunne godt forestille mig, at der kunne blive en arbejdsgruppe i Klimmøller, der ønsker at beskæftige sig med surfing/turisme, sagde Åse Jensen.

## Møde efter fyraften

En anden ny aktivitet, som erhvervsrådet vil i gang med i 1995, er »fyraftensmøder«. Der er sat 50.000 kroner af til den aktivitet.

- Meningen er, at vi vil indkalde de forskellige brancher på skift klokken fem efter fyraften. De møder kan så bruges til at drøfte

problemer, ideer til nye aktiviteter o.lign., så vi kan få sat noget nyt i gang, sagde Åse Jensen.

I den anledning vil hun gerne gøre opmærksom på, at Hanstholm Erhvervsråd har et godt bagland af blandt andet revisorer, banker og advokater, som der kan trækkes på, hvis en virksomhed eksempelvis ønsker hjælp og vejledning.

Af øvrige aktiviteter vil erhvervsrådet fortsætte med de tidligere samarbejder og projekter, der allerede er sat i gang. Eksempelvis de forskellige erhvervsudviklingsprogrammer som er den største udgift på indeværende års budget. Ligeledes fortsætter erhvervsrådet det tætte samarbejde med Hanstholm Havneforum og ETAS.

Har

Vigtig telefon

Hanstholm  
Hanstholm  
Rednings-  
Thisted D  
Telefax, r  
Telefax, a

Det sk  
i Ham

Mandag  
19.30: Frø  
rlaaget.

ann